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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

Теория и практика сверхширокополосных (СШП) антенн в последнее

время интенсивно развивается. Это объясняется соответствующим развитием СШП

радиолокации, СШП связи, измерительной техники. Уже давно были разработаны

СШП приемники и синтезаторы частот, однако антенны долгое время оставались

«узким» местом. К настоящему времени разработаны отдельные излучатели с

полосой рабочих частот более 1:100, которые в значительной степени снимают

проблему [1, 2]. Однако в СШП радиолокации и СШП связи часто возникает

необходимость использования антенн с большим коэффициентом усиления (КУ),

который не может быть обеспечен СШП излучателями, особенно на нижних

частотах.

Существуют хорошо известные пути повышения усиления. Первый –

применение квазиоптической схемы с линзой или зеркалом. Такой подход был

использован в работах [3, 4], однако он приводит к значительному увеличению

габаритов и веса антенны. Второй подход – использование антенных решеток.

Кроме уменьшения габаритов и веса, использование СШП антенных решеток

открывает возможности электрического управления положением луча

(сканирования).

К настоящему времени создан и исследован экспериментальный образец

кольцевой антенной решетки с рабочей полосой порядка 1:100 [5]. Для реализации

большего усиления можно использовать двумерные (плоские и цилиндрические)

антенные решетки. Результаты исследований плоских СШП решеток показали

возможность реализации полосы рабочих частот 1:10 [6, 7]. В работах [91, 8]

показана возможность согласования цилиндрической решетки в диапазоне частот

1:100, однако ее диаграмма направленности имеет однолепестковый характер только

в низкочастотной части диапазона. В результате рабочая полоса частот решетки

также не превышает 1:10. Однако на практике часто возникает необходимость

реализации большей полосы частот. Такая ситуация возникает при создании
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измерительных антенн, многодиапазонных антенн, для высококачественного

излучения и приема видеоимпульсных сигналов и т.д. Кроме того, часто возникает

задача расширения полосы антенных решеток, на конструкцию которых и габариты

наложены ограничения, в связи с чем их полоса рабочих частот существенно

меньше, чем 1:10.

Таким образом, исследование возможностей расширения полосы частот СШП

антенных решеток является актуальной задачей

ЦЕЛЬ РАБОТЫ

Целью диссертационной работы является исследование возможностей

расширения полосы рабочих частот СШП малоэлементных антенных решёток

линейной поляризации.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих задач:

– создание электродинамических моделей линейных, плоских и

цилиндрических антенных решеток с использованием программных продуктов на

основе метода конечных элементов (МКЭ), метода конечных разностей во

временной области (МКРВО) и метода Бубнова - Галеркина;

– разработка и исследование СШП делителей мощности;

– исследование и оптимизация параметров всенаправленных в плоскости СШП

коллинеарных антенных решеток биконических, цилиндро - конических и

поликонических элементов;

– исследование и оптимизация всенаправленных в Н-плоскости СШП линейных

решеток печатных диполей;

– исследование линейных антенных решеток биконических и ТЕМ рупоров

различных типов;

– исследование плоских антенных решеток биконических и ТЕМ рупоров

различных типов;

– исследование цилиндрических антенных решеток биконических и ТЕМ

рупоров различных типов;
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– измерение характеристик экспериментальных образцов решеток.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

В диссертационной работе получены следующие новые научные результаты:

– Предложен и исследован трехканальный коллинеарный СШП синфазный

равноамплитудный делитель-сумматор мощности.

– Исследованы и оптимизированы коллинеарные СШП антенные решетки

биконических элементов. Показано, что в синфазном режиме полоса рабочих частот

более 1:25.

– Предложены, исследованы и оптимизированы решетки симметричных и

несимметричных цилиндро - конических и поликонических элементов диаметром

менее 1/3 максимальной длины волны, при этом решетки двух элементов в полосе

более 70% имеют коэффициент усиления (КУ) более 3 дБ, а трехэлементные в

полосе более 60% имеют КУ более 4 дБ.

– Предложена, исследована и оптимизированы всенаправленные в магнитной

плоскости СШП антисимметричные линейные решетки печатных диполей с

неравномерностью КУ в магнитной плоскости менее 1.5 дБ - у двухэлементной

решетки и менее 1 дБ – у четырехэлементной решетки.

– Исследованы линейные антенные решетки биконических и ТЕМ рупоров

различных типов, показана возможность реализации полосы частот в синфазном

режиме более 1:25

– Исследованы цилиндрические антенные решетки биконических и ТЕМ

рупоров различных типов, показана возможность реализации полосы частот в

синфазном режиме более 1:10

– Исследованы плоские антенные решетки биконических и ТЕМ рупоров

различных типов, показана возможность реализации полосы частот в синфазном

режиме более 1:10

– Исследован эффект большого заднего излучения в плоских антенных

решетках из ТЕМ рупоров и пути его подавления.
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ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ

В результате работы получены следующие, имеющие практическую значимость

результаты:

– показана возможность реализации линейных, в том числе коллинеарных,

плоских и цилиндрических сверхдиапазонных антенных решеток.

– разработан и изготовлен экспериментальный образцов всенаправленной в Н –

плоскости СШП линейной антенной решетки из двух цилиндро – конических

элементов с коэффициентами усиления 2.8 - 5 дБ в полосе 3 – 5.3 ГГц.

Экспериментальный образец решетки использован в НИР «Создание программно-

аппаратных средств инфокоммуникационной инфраструктуры для малонаселенных

пунктов на основе подхода сверхширокополосных беспроводных программно-

конфигурируемых сетей», выполняемых в рамках ФЦП «Исследования и разработки

по приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса

России на 2014 – 2020 гг.

– разработан и изготовлен экспериментальный образец всенаправленной в Н –

плоскости СШП антенной решетки из двух печатных диполей, обеспечивающий

коэффициент усиления 2.3 - 5 дБ и неравномерность в Н – плоскости менее 1.5 дБ в

полосе частот 2.45 – 5.1 ГГц. Экспериментальный образец решетки использован в

НИР «Создание программно-аппаратных средств инфокоммуникационной

инфраструктуры для малонаселенных пунктов на основе подхода

сверхширокополосных беспроводных программно-конфигурируемых сетей»,

выполняемых в рамках ФЦП «Исследования и разработки по приоритетным

направлениям развития научно-технологического комплекса России на 2014 – 2020

гг.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Показана возможность реализации сверхдиапазонных (полоса частот более

1:10) синфазных линейных, в том числе коллинеарных, плоских и

цилиндрических решеток.
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2. Показана и экспериментально подтверждена возможность реализации

коллинеарных решеток двух цилиндро - конических элементов диаметром

элемента менее 1/3 максимальной длины волны с усилением более 3 дБ в

полосе более 70%.

3. Показана возможность реализации коллинеарных решеток поликонических

элементов с диаметром элемента менее 1/3 максимальной длины волны и

усилением более 4 дБ в полосе более 60%.

4. Показана и экспериментально подтверждена возможность реализации СШП

антисимметричной линейной решетки печатных диполей с неравномерностью

усиления в Н- плоскости менее 1.5 дБ.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

докладывались на научных конференциях: II Всероссийской Микроволновой

конференции, г. Москва 2014 г; IV Всероссийской Микроволновой конференции, г.

Москва 2016 г.; 26-ой Международной конференции «СВЧ-техника и

телекоммуникационные технологии», г. Севастополь, 2016 г.; Научно - технической

конференции «Актуальные направления развития теории и техники антенно-

фидерных устройств», г. Москва, 8 декабря 2016 г.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из Введения, четырех глав,

Заключения и Списка литературы из 121 наименований. Диссертационная работа

изложена на 128 страницах, содержит 141 рисунок и одну таблицу.

Краткое содержание работы

В первой главе сделан обзор основных типов СШП излучателей линейной

поляризации с рабочей ТЕМ или квази – ТЕМ модой, а также методов

моделирования и оптимизации параметров таких излучателей. Рассмотрены как

объемные конструкции излучателей, так и печатные. К первым относятся

всевозможные варианты ТЕМ рупоров: биконический, поликонический,

классический ТЕМ рупор, нерегулярный в Е плоскости ТЕМ рупор, нерегулярный в

Н плоскости ТЕМ рупор, нерегулярный в обеих плоскостях ТЕМ рупор, различные
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варианты ТЕМ рупора Н- образного сечения (гребневого рупора) и петлевого ТЕМ

рупора. Из печатных излучателей рассмотрены: нерегулярные щелевые излучатели,

логопериодические излучатели, различные варианты печатных диполей и

монополей.

Далее рассмотрены строгие численные и приближенные методы

моделирования и оптимизации параметров СШП излучателей и антенных решеток.

Среди строгих численных методов электродинамического моделирования

рассмотрены: метод конечных элементов (МКЭ), метод конечных разностей во

временной области (МКРВО), решения интегрального уравнения (ИУ) методом

Крылова-Боголюбова, метод собственных волн и матриц рассеяния.

К приближенным методам, рассмотренным в первой главе, относятся:

приближение длинной линии, метод поперечных сечений, асимптотическая теория

дифракции на открытом конце рупора. Приближенные методы используются как

для моделирования излучения, так и коэффициента отражения, который в этом

случае представлен в виде суммы трех компонент: первая из них описывает вклад в

отражение узла возбуждения, вторая – вклад нерегулярной части рупора, а третья –

вклад дифракции в апертуре рупора. Данная методика используется далее для

предварительной оценки характеристик и оптимизации параметров излучателей.

Во второй главе рассмотрены всенаправленные в Н плоскости СШП антенные

решетки.

В разделе 2.1 рассмотрены печатные СШП решетки двух и четырех диполей,

которые запитываются синфазным делителем на основе двухпроводной

симметричной полосковой линии. Проведено исследование и оптимизация

параметров решеток с целью реализации максимальной полосы согласования и

усиления решеток при минимальной неравномерности диаграммы направленности в

магнитной плоскости. Для подтверждения результатов численного эксперимента

проведено измерение характеристик экспериментального макета двухэлементной

решетки печатных диполей.
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В разделе 2.2. проведено исследование и оптимизация параметров

двухканального и предложенного в работе трехканального коллинеарного СШП

синфазного делителя мощности. Делители обеспечивают равномерное деление

мощности и необходимы для построения коллинеарных СШП антенных решеток.

В разделе 2.3 рассмотрены СШП коллинеарные антенные решетки двух

цилиндро – конических элементов. Построены электродинамические модели

элементов и антенных решеток, проведено исследование и оптимизация их

параметров по критерии максимальной полосы согласования и максимального

коэффициента усиления (КУ) в полосе согласования. Рассмотрены два типа

решеток: симметричные решетки из двух цилиндро – конических элементов для

работы вдали от земли и решетки с одним симметричным и одним несимметричным

элементов для работы вблизи земли. Земля моделировалась металлическим диском.

В качестве проверки численного эксперимента приведены результаты физического

эксперимента для двухэлементной решетки симметричных цилиндро – конических

элементов.

В разделе 2.4.1, 2.4.2. рассмотрены СШП антенные решетки из двух и трех

поликонических элементов, соответственно. Исследованы и оптимизированы по

критерии максимальной полосы согласования и максимального усиления в полосе

согласования два типа решеток - из симметричных элементов для работы вдали от

земли и с одним несимметричным элементом для работы вблизи земли. Показано,

что в случае решетки из двух элементов несимметричный элемент увеличивает

усиление решетки, а в случае трех элементов влияет только на характеристику

согласования.

В разделе 2.5 исследованы возможности реализации сверхдиапазонного режима

работы коллинеарной решетки биконических элементов. Рассмотрены

характеристики согласования синфазной бесконечной решетки и решеток из трех,

шести, девяти и двенадцати элементов. Далее рассматривается характеристики

согласования при сканировании бесконечной, 6-элементной и 9-элементной

решетки из 17-омных биконических элементов, которые показали, что 6-элементная
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и 9-элементная решетка имеют расширенные по сравнению с бесконечной решеткой

полосы согласования. Также проведены исследования характеристик излучения 6-

элементной и 9-элементная решетка решеток.

В третьей главе исследованы линейные антенные решетки рупоров двух

типов.

В разделе 3.1 рассмотрены линейные решетки из биконических элементов в

виде вырезки из биконической линии. Рассмотрены решетки из 180 – градусных,

120 – градусных и 90 – градусных вырезок.

В разделе 3.1.1 с использованием методов МКЭ и МКРВО проведены

исследования частотных характеристик коэффициента отражения бесконечной

решетки, а также шести, девяти и двенадцатиэлементной решетки описанных выше

биконических излучателей. Далее с использованием МКЭ и МКРВО проведены

исследования характеристик излучения 6-элементных решеток, в том числе

диаграмм направленности в двух плоскостях, частотной зависимости коэффициента

усиления, отношения уровней излучения вперед- назад.

В разделе 3.2. исследованы линейные решетки ТЕМ рупоров различных типов.

В четвертой главе исследованы двумерно - периодические плоские и

цилиндрические решетки.

В разделе 4.1 проведено исследование цилиндрических решеток. В результате

исследования решетки из 4-х линейных подрешеток 180-градусных биконических

элементов показано, что взаимная связь в слабо влияет на характеристики

согласования этой цилиндрической решетки (нижняя граница согласования

подрешетки становится чуть выше (0.55 ГГц) по сравнению с 0.45 ГГц для 6-

элементной синфазной линейной решетки). Характеристики излучения подрешеток

в составе этой решетки также практически не меняются. Аналогичная ситуация у

цилиндрических решеток из 4-х и 5-и 90-градусных элементов (увеличение нижней

частоты согласования). При этом взаимная связь подрешеток в цилиндрической

решетки из пяти 90-градусных элементов влияет более сильно и проводит к

рассогласованию подрешетки в полосе частот 0.9 – 1.1 ГГц.
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В разделе 4.2 проведено исследование плоских решеток. Первый тип – решетка

классических ТЕМ рупоров, второй – решетка ТЕМ рупоров с металлизацией части

межрупорного пространства.

В разделе 4.2.1 исследованы решетки с использованием МКЭ.

В разделе 4.2.2 с использованием модели бесконечной плоской синфазной

решетки из ТЕМ рупоров более детально исследован эффект аномально большого

заднего излучения. Рассмотрены решетки из классических ТЕМ рупоров, в том

числе с металлизацией пространства между элементами. Задача для бесконечной

решетке введением эквивалентных граничных условий сводится к анализу одного

периода решетки (канала Флоке), на границах которого установлены электрические

и магнитные стенки. На первом этапе эффект изучается путем численного

электродинамического моделирования с использованием МКЭ. На втором этапе с

использованием интегрального уравнения, методов Бубнова - Галеркина, связанных

волн и матриц рассеяния строится численно-аналитическая теория, которая далее

используется для исследования возможности уменьшения заднего излучения. На

третьем этапе полученные результаты сопоставляются и интерпретируются.

В Заключении проведен анализ результатов диссертации в целом и сделаны

общие выводы и рекомендации.

ЛИЧНЫЙ ВКЛАД СОИСКАТЕЛЯ

В работах, опубликованных в соавторстве, соискателю принадлежат:

построение электродинамических моделей с использованием программных

продуктов на основе прямых численных методов (МКЭ и МКРВО), программная

реализация метода Бубнова - Галеркина в среде Матлаб, проведение исследований и

оптимизации параметров СШП антенных решеток с использованием численного

моделирования, проведение физических экспериментов.

13

13

ГЛАВА 1 . СВЕРХШИРОКОПОЛОСНЫЕ ИЗЛУЧАТЕЛИ

1.1 ОБЗОР СШП ИЗЛУЧАТЕЛЕЙ ЛИНЕЙНОЙ ПОЛЯРИЗАЦИИ

В качестве сверхширокополосных (СШП) антенн широко применяются

излучатели на основе нерегулярных линий с ТЕМ или квази - ТЕМ рабочей модой.

К излучателям линейной поляризации относятся: рупорные антенны, в том числе

биконическая антенна (Рис. 1.1а); поликоническая антенна (Рис. 1.1б); классический

(регулярный) ТЕМ рупор (Рис. 1.1в); нерегулярные ТЕМ рупоры в Е - плоскости

(Рис. 1.1г), в Н - плоскости (Рис. 1.1д), и обеих плоскостях (Рис. 1.1ж); нерегулярные

реберные ТЕМ рупоры (с Н - образным сечением Рис. 1.1 з, и); петлевые рупоры

(Рис. 1.1к, л), логопериодические антенны (Рис. 1.1м, н), различные варианты

щелевых антенн (Рис. 1.1о, п), печатных монополей (рис.1.1р, с) и диполей (Рис.

1.1т - х).

Рис. 1.1. Виды СШП излучателей линейной поляризации

Одним из наиболее широко используемых СШП излучателей линейной

поляризации являются биконические (Рис. 1.1а) и диско - конические антенны. В

последнем случае один из конусов заменяется металлическом граундом в форме
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диска. По этим антеннам опубликовано большое количество литературы (см.,

например, [10 - 22]). Биконическая антенна характеризуется следующими

геометрическими параметрами: угол образующей конуса θ, его радиусом R, и

высотой h. Угол θ определяет волновое сопротивление биконической линии, а

высота и соответствующий диаметр – нижнюю частоту согласования. Для

поликонической антенны [1, 22] образующая является ломаной линией, а угол β

является функцией, меняющейся по радиусу. Использование значений

соответствующих углов для оптимизации позволило существенно уменьшить

диаметр излучателя по сравнению с биконической антенной при сохранении той же

полосы частот. Однако высота антенны, что наиболее важно для использования в

составе коллинеарной антенной решетки, остается примерно той же.

В работе [13, 14] частотные характеристики согласования и излучения

биконических антенн были исследованы с использованием разных численных

методов. Показано что для моделирования коэффициента отражения оптимальным

является МКЭ, а для вычисления диаграммы направленности – метод интегральных

уравнений и асимптотический метод. Для расширения полосы частот биконических

антенн используется диэлектрическое заполнение, короткозамыкатели,

дополнительные фланцы и цилиндрические насадки [15], [16]. Специальная форма

диэлектрической вставки позволяет также улучшить характеристики излучения.

Другим типом излучателя, широко применяемым в качестве СШП антенны,

является регулярный ТЕМ рупор [23], главным образом, из-за простоты его

конструкции. Геометрия регулярного ТЕМ рупора характеризуется тремя

параметрами: углом α при вершине равнобедренного треугольника,

ограничивающего плоскости проводников, углом β между проводниками и длиной

[…]


поле Ey(y). Подставим формулу (4.19) в (4.8) получаем:

0 / 2.U A h (4.21)

Полный ток J, текущий по одному из проводников удобно вычислять через

интегрирование компоненты магнитного поля Hx по переменной x при y = 0:

,

0 1 0

th / 2 th / 2
4 .

M M
m n

m m n m

m n mm n y

w a
J A A

P

 


 



  

   (4.22)

Из формул (4.21), (4.22) находим характеристическое сопротивление,

зависимость которого от параметра h показана на Рис. 4.47. Кривые 1 - 6 получены

при Px = Py = 15, w = 2,4,6,8,10,14, соответственно. Видно, что сопротивление волны

меняется от нуля при малых значениях h до характеристического сопротивления

ТЕМ - волновода, которое в данном примере равно W0. Увеличение параметра w

приближает рассматриваемую зависимость к линейной.

Рис. 4.47. Зависимость
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Рис. 4.46. Зависимость

характеристического сопротивления от

расстояния h в решетке 1

характеристического сопротивления от

расстояния h в решетке 2

Анализ бесконечной решетки ТЕМ - рупоров с бесконечно тонкими

проводниками сводится к расчету матрицы рассеяния волноводного перехода,

показанного на Рис. 4.48. Переход возбуждается сосредоточенным источником с

ЭДС – E и внутренним сопротивлением Rg. Этот источник подключен к входу 1

рассматриваемого многополюсника. Вход 2 образован ТЕМ - волноводом,

уходящим на бесконечность влево, а вход 3 таким же волноводом, уходящим

вправо. Эту структуру разделим на три последовательно включенных

многополюсника. Получаемая эквивалентная схема показана на Рис. 4.49.

Многополюсник S1 - . является восьмиполюсником с четырьмя входами (Рис. 4.50).

Вход 1 соответствует генератору с сопротивлением Rg, вход 2 - левому ТЕМ -

волноводу, входы 3 и 4 волнам первого и второго типа канала Флоке с параметрами

ТЕМ - рупора в сечении z = 0. Восьмиполюсник S2 представляет собой плавный

переход канала Флоке от сечения z = 0 до сечения z = L. Его входы справа и слева

соответствуют указанным выше волнам канала Флоке первого и второго типов.

Наконец, шестиполюсник S3 соответствует соединению проводников канала Флоке.

Таким образом, мы допускаем, что на участке плавного перехода проводники могут

приближаться друг к другу сколь угодно близко, но без электрического контакта. Их

соединение необходимо рассматривать отдельно. Левые входы шестиполюсника

образованы двумя волнами канала Флоке, а правый вход соответствует волне

правого ТЕМ - волновода. Все многополюсники анализировались в приближении

теории линий передачи СВЧ. Ее применение оправданно, так как мы ограничились

учетом только Т - волн (запредельные волны не учитываются). При этом

волноводные сочленения анализируются с использованием условий непрерывности

напряжений и токов на проводниках, которые представляются в виде сумм

напряжений и токов собственных волн линий передачи слева и справа от
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сочленения с неизвестными коэффициентами, через которые выражаются элементы

матрицы рассеяния. Мы не будем подробно останавливаться на решении задач для

многополюсников S1-3 и приведем выражения для их матриц рассеяния

Рис. 4.48. Модель элемента

Рис. 4.49. Эквивалентная схема решетки 1

Рис. 4.50. Многополюсник S1

Рис. 4.51. Эквивалентная схема решетки 2
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 (4.23)

Здесь Zc1,2 - характеристические сопротивления волн первого и второго типов

соответственно.

При расчете матрица рассеяния второго многополюсника плавный переход

заменялся последовательностью сочленений волноводов с разными поперечными

размерами. Матрица рассеяния каждого сочленения находилась в рамках теории

линий передачи СВЧ без привлечения допущений, связанных с медленными

изменениями сечения волноводов. Отметим, что такие допущения часто используют

при описании плавных переходов для получения решения в простой форме [121].

Однако, в нашем случае это невозможно, так как сопротивление второй волны

канала Флоке стремится к нулю при z→L. Поэтому коэффициент отражения такой

волны в указанной области от сочленения не будет малым даже при длинных

переходах.

По найденным матрицам рассеяния сочленений находились матрицы передачи.

Затем определялась матрица передачи всей структуры, как произведений матриц

передачи сочленений. В заключение по найденной матрице передачи

рассчитывалась матрица рассеяния второго многополюсника. Описанная процедура

была реализована численно.

Алгоритм анализа решетки 2существенно проще алгоритма описанного выше,

что связано с тем, что в гребневом волноводном переходе распространяется одна Т-

волна. Эквивалентная схема в этом случае состоит из двух многополюсников (Рис.

4.51). Первый из них соответствует узлу возбуждения рупора. Вход 1 - это
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сосредоточенный источник с внутренним сопротивлением Rg, вход 2 - это волна

левого ТЕМ - волновода. Правый вход многополюсника 1S соответствует волне

канала Флоке в сечении z = 0. Второй многополюсник описывает плавный переход

из сечения z = 0 в сечение z = L. Левый вход многополюсника S2 - это волна канала

Флоке в сечении z = 0, а его правый вход волна того же канала в сечении z = L.

Поскольку ее сопротивление совпадает с сопротивлением ТЕМ - волновода, то в

сечении z = L не возникает дополнительной нерегулярности, а волна канала Флоке

без возмущения переходит в волну правого ТЕМ - волновода. Матрица рассеяния

второго многополюсника определялась численно по алгоритму, описанному выше.

Отметим, что в данном случае можно было бы использовать более простой подход,

использующий условие медленного изменения сечения перехода и получить

аналитические выражения для элементов матрицы рассеяния.

Матрицу рассеяния первого многополюсника имеет вид:

1

( ) 2 2

1
2 ( ) 2 ,

2 2 ( )

1 / , 1 / , 1 / .

g t f g t g f

g t t g f f t

g t f

g f f t f g t
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  
 
   

  
  
 

  

(4.24)

где ,t fZ - характеристические сопротивления ТЕМ - волновода и канала Флоке в

сечении z = 0.

На Рис. 4.52 кривыми 1, 2, 3, соответственно, показаны коэффициент

отражения и амплитуды обратной и прямой волн в каналах Флоке в зависимости от

частоты, рассчитанные с использованием описанной выше численно-аналитической

модели решетки 1 с параметрами: период Px = 56 мм, Py = 41.5мм, длина рупора L =

150 мм, входной импеданс 150 Ом. Кривыми 4, 5, 6 показаны аналогичные

зависимости, рассчитанные методом конечных элементов. Как видно на рисунке

амплитуда обратной волны весьма велика, что объясняет большую величину

обратного излучения решетки, отмеченную в [95]. Одной из причин, объясняющих

большую амплитуду обратной волны, может быть связь рупорных волн,
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возбужденных в элементах решетки, с рупорными волнами в ТЕМ рупорах,

образованных соседними элементами решетки. В связи с этим была исследована

решетка 2 с металлизацией части пространства между соседними элементами (Рис.

4.9). Результаты расчетов коэффициента отражения и амплитуд обратной и прямой

волн канала Флоке решетки 2 с использованием численно-аналитической теории и

МКЭ в зависимости от частоты приведены Рис. 4.53 в тех же обозначениях, как и на

Рис. 4.52. Как видно, амплитуда обратной волны в каналах Флоке решетки 2 мало

отличается от соответствующей величины в решетке 1. Иными словами,

металлизация межэлементного пространства не позволила подавить возбуждение

обратной волны и, соответственно, заднего излучения в решетке ТЕМ рупоров.

Однако подавление обратной волны возможно путем увеличения длины рупора и

уменьшения входного импеданса рупора. На Рис. 4.54 кривыми 1, 2, 3 показаны

коэффициент отражения и амплитуды обратной и прямой в каналах Флоке в

зависимости от частоты, рассчитанные с использованием численно-аналитической

теории для решетки 1 с параметрами: w = 8.5 мм, h = 0.5 мм, период Px = 21.6 мм, Py

= 20.1 мм, длина рупора L = 250 мм, входной импеданс 25 Ом. Кривыми 4, 5, 6 – для

такой решетки, рассчитанные с использованием МКЭ. На Рис. 4.55 кривыми 1, 2, 3

показаны аналогичные зависимости, рассчитанные с использованием численно-

аналитической теории для решетки 2 с такими же параметрами. Кривыми 4, 5, 6 –

рассчитанные с использованием МКЭ . Как видно на рисунках удлинение рупора

действительно уменьшает амплитуду обратной волны, однако приводит к

увеличению коэффициента отражения. Особенно заметно такое увеличение для

решетки 1.
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Рис. 4.52. Амплитуды волн в решетке 1

Рис. 4.53. Амплитуды волн в решетке 2

Рис. 4.54. Амплитуды волн в решетке 1

Рис. 4.55. Амплитуды волн в решетке 2

ВЫВОДЫ

Взаимодействие близко расположенных линейных подрешеток 180-градусных

вырезок в составе четырех - элементной антенной решетки слабо влияет на

характеристики согласования и форму диаграммы направленности. Взаимная связь в

цилиндрической решетке 90-градусных вырезок влияет на характеристики сильнее в

пятиэлементной решетки, чем в четырехэлементной.

Расчеты модели синфазной решетки из ТЕМ рупоров с использованием МКЭ и

численно-аналитической модели на основе интегрального уравнения показали что

оба метода достаточно хорошо описывают свойства плоских решеток, в том числе

эффект большого заднего излучения.
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Исследования на основе численной и численно-аналитической модели

излучения синфазной решетки из ТЕМ рупоров с металлизацией пространства

между соседними в Е - плоскости волноводами показали, что сама по себе такая

металлизация не позволяет снизить уровень заднего излучения. Снизить уровень

заднего излучения можно, удлиняя рупорные элементы и уменьшая входной

импеданс рупора, правда, за счет некоторого увеличения коэффициента отражения.

Исследование синфазного режима цилиндрических и плоских решеток

показало возможность реализации рабочей полосы частот более 1:10.

Материалы, изложенные в данной главе, доложены на IV Всероссийской

Микроволновой (Москва, 2016), и опубликованы в трудах этой конференции в

работе [105], а также в статьях [91], [92], [96], [111].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе получены следующие основные результаты:

– предложен и исследован трехканальный коллинеарный СШП синфазный

равноамплитудный делитель-сумматор мощности;

– предложены и исследованы коллинеарные СШП антенные решетки цилиндро

- конических и поликонических элементов;

– предложена и исследована СШП антисимметричная линейная решетка двух

печатных диполей с неравномерностью усиления в магнитной плоскости менее 1.5

дБ и четырех печатных диполей с неравномерностью менее 1 дБ;

– исследованы и оптимизирована коллинеарная решетка биконусов, показана

возможность реализации полосы частот в синфазном режиме более 1:25;

– исследованы линейные решетки биконических и ТЕМ рупоров различных

типов, показана возможность реализации в синфазном режиме полосы частот более

1:25;

– исследованы цилиндрические антенные решетки биконических и ТЕМ

рупоров различных типов, показана возможность реализации полосы частот в

синфазном режиме более 1:10;

– исследованы плоские антенные решетки из ТЕМ рупоров, показана

возможность реализации полосы частот в синфазном режиме более 1:10;

– исследован эффект аномального большого заднего излучения в плоских

антенных решетках из ТЕМ рупоров и пути его подавления.

На основании полученных результатов можно сделать следующие выводы:

1. Несмотря на то, что результаты работы были получены путем исследования

конкретных решеток, главным образом, рупоров различного типа, первый

вывод, который можно сделать, это общий вывод о возможности

существенного расширения полосы частот СШП антенных решеток, в

частности, возможности реализации сверхдиапазонного режима работы (с

перекрытием более одного диапазона волн, т.е. с полосой более 1:10)
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2. Усиление предложенных в работе антисимметричных решеток печатных

диполей и коллинеарных решеток цилинро-конических и поликонических

элементов могут быть увеличено за счет увеличения числа элементов

решетки.

3. Задача расширения полосы рабочих частот сканирующих решеток требует

дальнейших исследований, исследованные в работе полосы частот

согласования бесконечных решеток подтверждают такую возможность.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

ИУ – интегральное уравнение

МКРВО – метод конечных разностей во временной области

МКЭ – метод конечных элементов

КИР – коэффициент использования размера антенны

КИП – коэффициент использования поверхности антенны

КСВ – коэффициент стоячей волны

КАР – кольцевая антенная решетка

КУ – коэффициент усиления

СЛАУ – система линейных алгебраических уравнений

СШП – сверхширокополосный

TEM – transverse electromagnetic
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