ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Нгуен Куок Зуй
«Анализ и оптимизация сверхширокополосных малоэлементных антенных
решеток линейной поляризации с целью расширения полосы частот»
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 05.12.07 – «Антенны, СВЧ
устройства и их технологии»

Актуальность темы исследования

На сегодняшний день активно разрабатываются радиосистемы, использующие в сверхширокополосные (СШП) сигналы. Для работы таких устройств необходимы эффективно излучающие устройства. К настоящему времени известны различные типы сверхширокополосных антенн, например антенна Вивальди, ТЕМ рупор, Н-образный ТЕМ рупор, дискоконусная, биконическая антенны и пр. Синтез излучателя в подавляющем большинстве случаев сводится к оптимизации его геометрических характеристик по конкретным критериям путем многократных и длительных численных расчетов. При этом в литературе практически не затронут вопрос оптимизации СШП антенных решеток и влияние характеристик излучающих элементов на согласование системы в целом.

В связи с вышесказанным, тема диссертационной работы Нгуен Куок Зуй, посвященная разработке эффективных сверхширокополосных малоэлементных антенных решеток линейной поляризации, а также оптимизации и исследованию их характеристик, является актуальной, а сама диссертация соответствует специальности 05.12.07 – «Антенны, СВЧ устройства и их технологии».

Новизна исследования и научная значимость полученных результатов

Наиболее интересными новыми результатами, представленными в диссертационной работе Нгуен Куок Зуй, можно считать нижеследующие:

1. Предложен трехканальный коллинеарный СШП синфазный равноамплитудный делитель-сумматор мощности, который использован для исследования и оптимизации коллинеарных антенных решеток.
2. Исследованы и оптимизированы коллинеарные СШП антенные решетки на основе биконических элементов. В результате исследования были предложены, исследованы и оптимизированы решетки симметричных и несимметричных цилиндро-конических и поликонических элементов диаметром менее $1/3$ максимальной длины волны. Полученные решетки из двух элементов в полосе более 70% имеют коэффициент усиления (КУ) более 3дБ, а трехэлементные в полосе более 60% имеют КУ более 4 дБ.
3. Результаты исследования плоских антенных решеток биконических и ТЕМ рупоров различных типов, которые позволили реализовать полосы частот в синфазном режиме более 1:10.
4. Результаты исследования эффекта большого заднего излучения в плоских антенных решетках из ТЕМ рупоров и пути его подавления.

Полученные результаты позволили синтезировать СШП антенные системы с улучшенными характеристиками.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации подтверждается сопоставлением данных с результатами, полученными другими авторами, публикациями основных положений в отечественных журналах из перечня ВАК РФ,

рекомендованных для публикации материалов кандидатских и докторских диссертаций, докладами на международных и всероссийских конференциях.

Практическая значимость результатов

Результаты работы могут найти практическое применение при проектировании сверхширокополосных импульсных антенных решеток, систем сверхширокополосной связи, радиолокации, радиоэлектронной борьбы и др.

Достоверность научных результатов, выводов и рекомендаций

диссертации подтверждается обоснованными допущениями и ограничениями при постановке задач электродинамики, соответствием полученных результатов общим физическим закономерностям, использованием общепринятых моделей и теорий, совпадением расчетных данных в частных случаях с результатами эксперимента.

Замечания и недостатки диссертационной работы

Несмотря на общий последовательный стиль работы и хорошо обоснованные результаты, по диссертации Нгуен Куок Зуй возник ряд замечаний:

1. В работе при моделировании антенных решеток используются общеизвестные метод конечных разностей во временной области и метод конечных элементов. В ряде разделов, например, при моделировании синфазных решеток, используются оба метода. Однако при обсуждении результатов не анализируется количественное расхождение при расчете характеристик разными методами.
2. В работе исследовались антенные решетки из поликонических элементов. По аналогии с результатами, полученными в работе для

ТЕМ-рупорных антенн (с экспоненциальным, квадратичным и др. формами раскрыва) имеет смысл рассмотреть и элемент, являющейся телом вращения более сложной функции. При оптимизации такого элемента возможно было бы получить улучшение характеристик антенных решеток.

3. В работе присутствуют погрешности, связанные с оформлением работы. Например, на рисунках 1.4 - 1.9 приводится множество неподписанных кривых, что затрудняет восприятие работы.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней

Отмеченные выше недостатки не снижают общей положительной оценки диссертации Нгуен Куок Зуй «Анализ и оптимизация сверхширокополосных малоэлементных антенных решеток линейной поляризации с целью расширения полосы частот». Диссертация является законченным научным исследованием на актуальную тему. Излагаемые в ней научные результаты обладают научной новизной и практической ценностью. Результаты работы прошли апробацию в виде докладов на 4 международных и российских конференциях, опубликовано 6 статей в журналах из списка ВАК. Автореферат правильно и в полном объеме отражает основное содержание диссертации и защищаемые положения.

Подводя итог рассмотрению работы, можно заключить, что диссертация «Анализ и оптимизация сверхширокополосных малоэлементных антенных решеток линейной поляризации с целью расширения полосы частот» удовлетворяет всем необходимым требованиям, предъявляемым ВАК к диссертациям на соискание степени кандидата наук, а ее автор Нгуен Куок Зуй заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-